


ECONOMIA



INDICADORES DE PESSOAL
MA: EVOLUÇÃO DA RELAÇÃO DA DESPESA COM PESSOAL (EXECUTIVO) COM A RCL,
E OS SEUS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO

FONTE: SEPLAN/MA *Dado referente até 2° quadrimestre.
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INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS E RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) DO MARANHÃO EM R$ MILHÕES

FONTE: SEPLAN/MA *Informações obtidas no RREO (6º bimestre) dos respectivos anos
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EDUCAÇÃO



ESCOLA DIGNA
986 OBRAS EDUCACIONAIS



TEMPO INTEGRAL
2014: 0        •        2020: 84



IDEB (ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA)
REDE ESTADUAL - ENSINO MÉDIO
SÉRIE HISTÓRICA DO IDEB (INEP)
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IOEB (ÍNDICE DE OPORTUNIDADES DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA)
REDE ESTADUAL - ENSINO MÉDIO 
SÉRIE HISTÓRICA DO IOEB (COMUNIDADE EDUCATIVA CEDAC - CENTRO DE EDUCAÇÃO
E DOCUMENTAÇÃO PARA AÇÃO COMUNITÁRIA)
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SEGURANÇA



EVOLUÇÃO DO EFETIVO
GRÁFICO EFETIVO 2014-2019

POSTO/ANO
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RESULTADOS
COMPARATIVO DO NÚMERO DE VÍTIMAS DE CVLI NA ILHA DE SÃO LUÍS 2011-2018
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SISTEMA PENITENCIÁRIO
COMPARATIVO DE HOMICÍDIOS MARANHÃO

REDUÇÃO/ANO

-98,36%

ANO

HOMICÍDIOS
2013

61
2014

24
2015

6
2016

8
2017

0
2018

3
2019

1

10

0

20

30

40

50

60
61

24

6

0
3

8

1




